
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INTEGRAZIONE, SOSTITUZIONE E MODIFICA COMPONENTI 
DEL “COMITATO UNICO DI GARANZIA”.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Canetta Sofia
Il Responsabile del procedimento: Sala Claudia
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

- Visti le disposizioni normative e gli atti riguardanti la materia in trattazione:

 l’art 21 della Legge 4 novembre 2010, n. 183, il quale, nel modificare l’art. 57 del 
D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, ha previsto per le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo 
di costituire, senza nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato Unico 
di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni” (C.U.G.), che sostituisce, unificando le competenze in un 
solo organismo, i Comitati per le pari opportunità ed i Comitati paritetici sul 
fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione collettiva. 

 la Direttiva del 04.03.2011, emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica e dal Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, avente ad oggetto linee guida sulle modalità di funzionamento dei “Comitati 
Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni”; 

 il punto 3.1.1. della Direttiva sopra citata del 04.03.2011 , il quale stabilisce che “i /le 
componenti del C.U.G. rimangono in carica quattro anni”;

 la Direttiva del n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri “Misure per 
promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia 
nelle amministrazioni pubbliche”, la quale ha sostituito la Direttiva del 23.05.2007 e 
aggiornato alcuni degli indirizzi precedentemente forniti con la Direttiva del 
04.03.2011;

 la Deliberazione n. 959 del 29.12.2022 con la quale è stato ricostituito il Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 
e contro le discriminazioni” (C.U.G.) dell’ASL VCO, previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i.;

 la Deliberazione n. 688 del 08.09.2023 con la quale è stato adottato il Regolamento 
per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’ASL VCO;

 la Deliberazione n. 719 del 26.09.2023 con la quale si è provveduto ad integrare e 
sostituire i componenti del C.U.G.;

 la Deliberazione n. 199 del 12.03.2024, con la quale sono stati sostituiti taluni 
componenti del C.U.G. cessati dal servizio, e la cui composizione ultima, risulta 
pertanto, essere quella sottoindicata:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 6

OO.SS.
COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
CARRABBA FRANCA PITZALIS EMANUELE

PAVANELLI CRISTINA BONA CRISTINA

CORSINI LEONORA DELLERA ANTONIO

FACINCANI ARIANNA CASTELLANO ROCCO DANILO

BONVEGNA FRANCESCA MACCHI CHIARA

AMERIO ROBERTO SILVERI MARIA LINA

ASL VCO
COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
SENESTRARO MARCELLO (Presidente) MATEROSSI LAURA

BORGOTTI PAOLO PRIMATESTA GIUSEPPINA

CASSANI FRANCESCA (Vice Presidente) BIANCO ROBERTO

MAGLITTO LILIANA SUCCI MANUELA

TEDESCO ANTONELLA FILIBERTI ANTONIO

LIO SONIA RIBONI PAOLO

- dato atto che una delle Organizzazioni Sindacali rappresentative ha individuato la 
Dott.ssa AROMATARIO Francesca in sostituzione del proprio componente titolare Dott.ssa 
FACINCANI Francesca, la quale risulta essere cessata dal servizio presso ASL VCO;

- rilevato che una ulteriore Organizzazione Sindacale rappresentativa, ha provveduto a 
comunicare i propri nominativi in seno al Comitato, come di seguito indicati: Dott.ssa 
CASTELLARIN Laura in qualità di componente titolare, e Dott.ssa GERMANO Milena, quale 
componente supplente;

- dato atto che la Direzione Generale, in accoglimento delle nuove designazioni pervenute 
come meglio specificate al punto precedente, al fine di ripristinare la corretta composizione 
paritetica del C.U.G., ha provveduto ad individuare il Dott. MAGISTRIS Alessandro Rinaldo 
quale componente titolare e il Dott. MADARENA Alessandro quale relativo componente 
supplente del Comitato in esame;

- dato, altresì, atto che la Direzione Generale ha ritenuto opportuno, causa 
cessazioni/cessazioni imminenti dal servizio e per sopravvenuti motivi di lavoro, anche  
provvedere alla sostituzione e integrazione dei componenti di parte aziendale del suddetto 
Comitato;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 6

- ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla modifica della composizione del “Comitato 
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni”, sulla base delle designazioni di parte sindacale e datoriale 
pervenute, come di seguito indicato:

Componenti designati dalle Organizzazioni Sindacali:
OO.SS.

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI
CARRABBA FRANCA PITZALIS EMANUELE

PAVANELLI CRISTINA BONA CRISTINA

CORSINI LEONORA DELLERA ANTONIO

AROMATARIO FRANCESCA CASTELLANO ROCCO DANILO

BONVEGNA FRANCESCA MACCHI CHIARA

AMERIO ROBERTO SILVERI MARIA LINA

CASTELLARIN LAURA GERMANO MILENA

Componenti designati in rappresentanza dell’Azienda:
ASL VCO

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI
SENESTRARO MARCELLO (Presidente) MATEROSSI LAURA

BALDIOLI LUCIANA BIANCO ROBERTO

CASSANI FRANCESCA (Vice Presidente) PACE JESSICA

TEDESCO ANTONELLA MAGLITTO LILIANA

FILIBERTI ANTONIO FILOMENO ANGELA

GAVIRAGHI LORENZO GARZOTTO FRANCESCO

MAGISTRIS ALESSANDRO RINALDO MADARENA ALESSANDRO

- condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

- acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

 DELIBERA

1) di integrare, sostituire e modificare, per quanto espresso in premessa, i componenti 
del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni” previsto dall’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 6

costituito con Deliberazione N. 959 del 29.12.2022 e successivamente modificato con 
Deliberazioni N. 719 del 26.09.2023 e N. 199 del 12.03.2024;

2) di prendere atto che il succitato C.U.G. risulta essere costituito come di seguito 
indicato:

Componenti designati dalle Organizzazioni Sindacali:
                                                            OO.SS.
COMPONENTI TITOLARI COMPONENTI SUPPLENTI
CARRABBA FRANCA PITZALIS EMANUELE

PAVANELLI CRISTINA BONA CRISTINA

CORSINI LEONORA DELLERA ANTONIO

AROMATARIO FRANCESCA CASTELLANO ROCCO DANILO

BONVEGNA FRANCESCA MACCHI CHIARA

AMERIO ROBERTO SILVERI MARIA LINA

CASTELLARIN LAURA GERMANO MILENA

Componenti designati in rappresentanza dell’Azienda:
ASL VCO

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI
SENESTRARO MARCELLO (Presidente) MATEROSSI LAURA

BALDIOLI LUCIANA BIANCO ROBERTO

CASSANI FRANCESCA (Vice Presidente) PACE JESSICA

TEDESCO ANTONELLA MAGLITTO LILIANA

FILIBERTI ANTONIO FILOMENO ANGELA

GAVIRAGHI LORENZO GARZOTTO FRANCESCO

MAGISTRIS ALESSANDRO RINALDO MADARENA ALESSANDRO

3) di individuare, quale funzionario di supporto tecnico per il disbrigo delle attività di 
segreteria del Comitato, la Dott.ssa Sofia Canetta, Collaboratore Amministrativo 
Professionale della S.O.C. Gestione Personale e Relazioni Sindacali, in sostituzione della 
Dott.ssa Giuliana Sacco;

4) di dare atto che dalla presente Deliberazione non discendono oneri a carico del Bilancio 
Aziendale;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, vista la necessità 
di consentire l’operatività del suddetto C.U.G. nella sua composizione integrale.


		2025-11-11T14:21:32+0000
	Daniela Kozel


		2025-11-12T09:04:27+0000
	Barbara Buono


		2025-11-12T12:31:10+0000
	Francesco Cattel




